Magistratus autem est, qui potestatem aliquam habet. Non potest autem iubere iudicare eo tempore, quo privatus futurus est magistratu deposito.

XIV. Potest quis se subiicere iurisdictioni aequalis et inferioris.

XV. Non videtur consentire, qui per errorem apud incompetentem iudicem congressus est.

XVI. Magistratus et totam iurisdictionem et partem aliquam mandat, et is, cui mandata est, vicem eius obtinet.

XVII. Et in res certas et personas: fortasse enim ante magistratum alterius partis advocatus fuit.

XVIII. Licit pactus sim, ut apud incompetentem iudicem cum altero convenire, ante ingressum ad eum mutare voluntatem possum.

XIX. Si mulier item iam contestata vel condemnata eidam, qui alii iudici subiectus est, nupserrit, lis peragitur et condemnatio executioni mandatur: et hoc generaliter in omnibus similibus casibus obtinet.

Quum de quantitate quaerimus, intra quam quis iudicare potest, quantum actor petat, spectamus, non quantum revera debeatur.

XX. Extra provinciam impune quis magistratu non paret, et supra iurisdictionem suam ius dicenti.

XXI. Idem iudex inter plures iudicat, qui finium regundorum et familiae crescundae et communi dividendo agunt: et si plures coheredes sint et socii, ubi facile convenire possunt.

XXII. Si, cum reliqui tutores inopes sint, unus conveniatur, postulante eo omnes ad eundem iudicem eunt.

XXIII. Quod quis juris in aliquem dixerit vel dici efficerit, eidem et ipse subiicitur.

Qui magistratum potestatemve habet, si quid aliquando novi iuris in aliquem statuerit, et ipse quandocumque adversario eius postulante, eodem iure tenetur: et qui apud magistratum adversus aliquem usus est. Qui statuerit, tenetur, non etiam qui voluerit et nihil statuerit. Sed et si incompetens erat, qui statuerit, non tenetur, quia sententia rata non est.

XXIV. Dolum magistratus spectamus: nam si assessoris imperitia aliter decretum fuerit, magistratus exinde non laeditur, sed assessor.

XXV. Si iniquum quid adversus adversarium

αιτήσω, τῷ αἰτῷ ὑπόκειμαι, κανὸν μὴ χορηγέμενος^{η)} αἰτῶ. εἰ δὲ μὴ αἰτοῦντός^{ε)} μουν ψηφισθείη^{γ)} τὸ ἄδικον, οὐχὶ ὑπόκειμαι.

⁹⁾ Εάν δὲ ἐντολεὺς μου αἰτήσηται τοῦτό μον ιδικῶς ἐντειλαμένου, η δεκτὸν αὐτὸν ἡγήσομαι ¹⁰⁾, μόνος ὑπόκειμαι. δὲ ἐπίτροπος καὶ ὁ κονδύλιος αἰτήσας ὑπόκειται. καὶ ὁ ἀγωγῆς ιδίας ἐντολεὺς αὐτὸς ὑπόκειται.

Ον^ς) μόνον τοῦ ἀδικηθέντος αὐτὸντος ἐπόκειται
ὅ τῷ παρόντι δόγματι ὑποπεσών, ἀλλὰ καὶ^τ) ἐνάστον
δικαζομένον ποὺς αὐτὸν καὶ^υ) κεχρημένον τῇ παραγωγῇ.

Ἐὰν αὐτήσω μὴ χοήσασθαι παραγωγαὶ κατ' ἔμοι
τὸν ζεώστην μου, οὔτε ἔγώ, οὔτε οἱ ἐγγυητής μου ἐκ
τῆς ἐγγύης ἐναγόμενος ^{γ)} ἔχει παραγωφήν, καὶ συμ-
βιάνῃ ^{ν)} αὐτὸν ἀδικεῖσθαι ἐμοῦ ἀποδούντος ^{κ)}). εἰ δὲ
μόνος ὁ ἐγγυητής ὑπέπεσε τῷ δόγματι ὡς αὐτὸς αἰτήσας,
ἔγώ μὲν κέρδημα τις ἀριθμόνδισαι μοι παραγωφαῖς·
αὐτὸς δὲ οὐ κέρδηται· καὶ καταβαλὼν οὐκ ἔχει κατ'
ἐμοῦ τὴν περὶ γ) ἐντολῆς ^{ζ)} ἀγωγὴν.

³Ἐὰν ἀ) ὑπεξόνσιος τῷ πατρὶ ὑποπέσῃ τῷ παρόντι
νόμῳ, οὐκ ὑπάκειται κινῶν τας ἐκ προσώπου αὐτοῦ
ἄγωνάς.

Ἡ παροῦσα ποιὴ καὶ εἰς οὐληρούνδους διαβαίνει.

‘Υπόκειται τις τῷ νόμῳ καὶ εἰς τὰς ἀγωγάς, ἃς μετὰ τὸ ἀμαρτεῖν ἐκτίθεται, καὶ οὐ μόνον εἰς ὃς εἶχε τότε.

⁴ Ο ἐκ τοῦ παρόντος νόμου βοηθόνμενος οὐκ ἀναλαμβάνει καταβαλλών· ἀλλὰ γὰρ φυσικῶς ^{b)} ἐνέχεται.

οὐτὴσηται] Ἀδικῶν τι.
ὅ δὲ ἐπίτροποι εἰ [Οὐ πέτροπος ὑπόκειται, ὡς αὐθε-
τῶν καὶ τῆς τοῦ ἔλευθέρου κεφαλῆς· ὅ δὲ κοινωνὸς ὡς
συγκατῶν καὶ συμπράτων τῷ ἀφῆλικι· καὶ ὅτι δὲ μὲν νέος

αποκαταστασιν ἔχει, ο δέ κουραστῷ, οὐ.
Ἐάντιος τῷ πατρὶ ἐν ἑπεξούσιος τῷ
πιτοῦ ἀρχῶν γενόμενος ἐν τῇ οἰκείᾳ ἐπιαρχίᾳ παραγγαφὴν οὐ
δέσθαι, ο πατητῷ αὐτῷ παραγγελμάτων δύναται προβάλλειν
επὶ ταῖς προσωπισθένταις πατέρων τοῦ ιδίου ἀγωγαῖς· ἵνας γὰρ
προβαίνονται οἱ ἀντίδικοι, ὅφελειν δέσθαι παραγγαφάς
πατέρων προβάλλομένας τοῦ ἀρχοντος τοῦ δεκομενοῦ.
ἄλλη ἐπει τετέλουσας ἔστι, καὶ τῷ οἰκείῳ προσποίζειν πατέρι,
οὐ προκατασταθῆσται ὁ πατητὸς ἐπὶ τῷ μη προβάλλειν τας
παταγγειάς.

κεῖται. Οὐντε δὲ ἄρχων, οὐντε δὲ δικαζόμενος χρώμενοι τὴν παρόντι νόμῳ κατὰ τοῦ ὑποπεσόντος αὐτῷ ὑπόκειται.

καὶ. Μήρυσις ἡμῖν ἀπεστάλη τῆς σῆς ὑπεροχῆς,
λέγοντα μὴ χρῆναι ἐξ διαιφόρων δικαστηρίων ταξέωτας
ἢ πρὸς ταῦτην ἄγεσθαι τὴν εὐδαίμονα πόλιν δικαστηρίους,
ἢ εἰς ἔτέρους οὐμέπεσθαι· πολλάκις δὲ καὶ θειας
ἡμῶν πορεύεσθαι κελεύοντες τοῦτο βουλομένας. καὶ ἥτη-
σις^{c)}, θείων πραγματικῷ τύπῳ τοῦτο κωλυθῆναι, ὡς τε
μηδένα ταξέωτην μήτε^{d)} ἐξεῖ) ἔτέρους εἰς ἔτέρους ἄγε-
σθαι χώραν, μήτε εἰς ταῦτην Ἐλκεούσθαι τὴν εὐδαίμονα

meum postulavero, eodem teneor, licet eo usurus non sim. Sed si me non postulante iniquum ius dictum sit, non teneor.

Si procurator meus postulaverit, et ego hoc ei §. I.
specialiter mandavi vel ratum id habui, solus teneor.
Si vero tutor et curator postulaverit, tenetur. Et
in rem suam procurator ipse tenetur.

Non solum eo postulante, qui laesus est, tenetur, §. 2.
qui in hoc edictum incidit, sed etiam quolibet ad-
versus eum litigante, qui exceptione utitur.

Si postulavero, ne exceptione adversus me debitor meus utatur, neque ego, neque fideiussor meus ex fideiussione conventus exceptionem habemus, etiamsi iniuriam eum pati contingat, si solvendo non sim. Si vero solus fideiussor inciderit in edictum, quod ipse postulaverit, ego quidem exceptionibus mihi competentibus utor: ipse autem non utitur: et si solverit, non habet adversus me mandati actionem. §. 3.

Si qui in patris potestate est, in hoc edictum §. 4. inciderit, pater non tenetur, qui ex persona eius actiones intendit.

Haec poena et ad heredes transit. **§. 5.**

Edicto tenetur quis et in illis actionibus, quas, §. 6.
postquam deliquit, acquisivit, et non in his, quas
tunc habuit.

**Qui praesente edicto adiuvatur, si solverit, non §. 7.
repetit: nam naturaliter tenetur.**

postulaverit] Aliquid iniquum.

si vero tutor] Tutor tenetur, quod ipse potestatem habeat in caput liberum: curator vero, quod adolescenti consentiat et una cum eo faciat: et quia adolescens quidem restitutionem habet, curator non item.

si qui in patris potestate est] Si filius familias magistratus factus in sua provincia exceptionem non admittit, pater eius exceptionem opponere potest in actionibus per filium ei acquisitis: fortasse enim adversarii obiciunt, exceptiones a patre oppositas admittendas esse, si magistratus admirteret. Sed quia filius familias est et patri suo acquirit, praeiudicium patri non fiet in eo, ut exceptiones opponere non possit.

XXVI. Neque magistratus, neque litigator, qui *L. 4.* praesenti edicto utuntur adversus eum, qui in illud *D. II. 2.* incidit, eodem tenentur.

XXVII. Indicavit nobis Excellentia tua, cohortales ex diversis iudiciis aut in hanc felicem urbem trahi, aut in aliam mitti litigaturos non debere; saepe autem et sacras nostras proferri iussiones, quae id velint. Et petiisti, ut sacra pragmatiea forma hoc prohibeatur, ne quis cohortalium vel ex una in alteram provinciam ducatur, vel in hanc felicem urbem trahatur: si vero sacrae de hac re fiant syllabae, ut Nov. 151.
prooem.

n) Pro χορούμενος, quod habet Fabr. in Cod. Coisl. et Syn. legitur χοίσωμαι. o) Syn. ἀπαυτοῦντος. p) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Syn. ψηφιοθῆ. q) Sic Fabr. Cod. Coisl. αἰτήσῃ. r) Et Fabr. et Cod. Coisl. habent ἡγήσουμαι. Legendum vero videtur ἡγησαμένου. s) In Syn. cap. 23. th. 5. h. t. t) zat in Syn. deest. u) nai Cod. Coisl. et Syn. merito addit. Deest apud Fabr. Verba ultima καὶ κεχρημένους τῇ παραγράφῃ Scholii loco habenda esse putat Leuncarius Notat. II. 8. in Thes. Ottom. T. III. p. 1505. v) ἔναγομενος recte Cod. Coisl. Sed Fabr. ἔναγομενος. w) Sic Fabr. Cod. Coisl. καὶ εἰ οὐραβη̄. x) Sic Fabr. Cod. Coisl. εὐποροῦντος. Sed antea scriptum fuit ἀπογούντος, quod virgula serius addita mutatum est in εὐποροῦντος. Ἀπογούντος vera lectio est. y) Cod. Coisl. addit τῆς. Deest apud Fabr. z) Cod. Coisl. addit μον, quod deest apud Fabr. a) Fabr. ut in textu. Cod. Coisl. haec habet: ἐάν ὑπεξούσιος μον ἀρχων ὑποτον τῷ παρόντι νόμῳ, οὐκ ὑπόκειμαι κινῶν z. i. λ. quae textui latino magis respondent. Attamen nihil causae est, cur Fabrotianam lectionem rei- cias et Coislianam substitutas, modo in verbis οὐκ ὑπόκειται κινῶν subintelligas ὁ πατέρος ex precedentibus. b) Pro ἀλλὰ γέγ φωνῶς, quod Fabr. habet, in Cod. Coisl. legitur φωνῶς γέγ omisso ἀλλά. c) Fabr. ἡγησ. Male. Cod. Coisl. pro ἡγησ habet ἡ τις. Sed ἡγησ unice vera lectio est. d) μήτε Fabr. Deest in Cod. Coisl. e) Fabr. ξ. Cod. Coisl. ἥξ.